1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:914 /UBND-LĐTBXH Cẩm Thủy, ngày 31   tháng 7 năm 2018

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

phiên họp Chính phủ thường kỳ

tháng 5, tháng 6 năm 2018

               Kính gửi:   UBND các Xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 1839/UBND-THKH ngày 26/7/2018 của Sở Lao

Động - TB và Xã Hội tỉnh Thanh Hóa về việc giao triển khai Nghị quyết phiên

họp Chính phủ thường kỳ tháng 5, tháng 6 năm 2018, UBND huyện yêu cầu các

phòng ban chuyên môn; UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện có

hiệu quả các nội dung dưới đây:

1. Tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch về lĩnh

vực lao động, người có công và xã hội (ban hành kèm theo Quyết định số

400/QĐ-UBND ngày 15/3/2018 của Uỷ ban nhân huyện;Quyết định số:

813/QĐ- UBND ngày 28/5/2018 về việc giao chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội

cơ bản năm 2018) trong 6 tháng đầu năm, trên cơ sở đó xây dựng các giải pháp

nhằm khắc phục và thực hiện có hiệu quả những chỉ tiêu, mục tiêu có chuyển

biến chậm, khó đạt kế hoạch đề ra, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức

các chỉ tiêu kế hoạch được Huyện ủy, HĐND, UBND huyện giao và các chỉ tiêu

kế hoạch ngành năm 2018.

2. Đẩy mạnh việc vận động các doanh nghiệp trong và ngoài huyện về

UBND các xã, thị trấn tuyển dụng lao động và đưa người lao động đi làm việc ở

nước ngoài theo hợp đồng lao động; tăng cường hoạt động tư vấn, giới thiệu việc

làm cho người lao động, nhất là người lao động bị mất việc làm, lao động thuộc

hộ nghèo, cận nghèo.

3. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp căn cứ quy mô đào tạo, tích

cực tuyển sinh đào tạo nghề đảm bảo về số lượng, chất lượng, cơ cấu trình độ, cơ

cấu ngành, nghề đào tạo, đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động kỹ thuật của thị

trường lao động trong tỉnh hiện nay; thúc đẩy sự gắn kết của doanh nghiệp vào

quá trình đào tạo nghề tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, gắn đào tạo với giải

quyết việc làm.

4. Tăng cường công tác phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện trong

việc thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về lao động,

tiền lương, bảo hiểm xã hội của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên

địa bàn quản lý; tham mưu cho chính quyền địa phương có biện pháp xử lý

nghiêm khắc, đảm bảo tính răn đe đối với các hành vi vi phạm gây ảnh hưởng

đến quyền lợi của người lao động; phối hợp thực hiện đồng bộ các giải pháp giảm

thiểu tình trạng nợ đọng bảo hiểm xã hội, phòng ngừa đình công trái quy định của

pháp luật.

5. Tổ chức thực hiện tốt công tác người có công và phong trào “Đền ơn đáp

nghĩa” trên địa bàn tỉnh; tích cực vận động kinh phí từ nguồn xã hội hóa để sửa

chữa, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ tại địa phương; tăng cường hoạt

2

động giám sát công tác quản lý, chi trả trợ cấp ưu đãi, giải quyết chế độ, chính

sách đối với người có công; ưu tiên rà soát, giải quyết hồ sơ người có công còn

tồn đọng theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

6. Tham mưu hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức tốt công tác rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2018, đảm bảo chính xác, khách quan; phối hợp với

các cơ quan truyền thông đại chúng đẩy mạnh tuyên truyền về chính sách giảm

nghèo, gương thoát nghèo, các mô hình, dự án giảm nghèo có hiệu quả tại các xã,

thị trấn trong huyện. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách trợ cấp,

trợ giúp đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng yếu thế, người cao tuổi

…; theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình diễn biến thời tiết và đời sống của người

dân trong thời kỳ mưa, bão, lũ, lụt để tham mưu cho chính quyền các cấp thực

hiện hỗ trợ kịp thời.

7. Giải quyết các nguy cơ không đảm bảo an toàn, có thể gây đuối nước cho

trẻ em trong mùa mưa, bão, lũ, lụt như: các hố sâu, ao, hồ, sông, suối, hệ thống

thoát nước tại các công trình xây dựng, công trình giao thông v.v... để bảo vệ sự an

toàn cho trẻ em; phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân có liên quan đến việc không đảm bảo an toàn, gây nguy hiểm và tử

vong cho trẻ em; can thiệp, hỗ trợ kịp thời những trường hợp trẻ em bị xâm hại.

8. Tập trung, ưu tiên giải quyết các vụ khiếu kiện, khiếu nại, tố cáo, đặc biệt

về lĩnh vực người có công; tiếp tục rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc còn

tồn đọng, phức tạp, kéo dài; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hành chính,

công vụ tại các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý và tình hình chấp hành

các quy định của pháp luật về an toàn - vệ sinh lao động, tiền lương, bảo hiểm xã

hội, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi v.v… tại các doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất kinh doanh trên địa bàn nhằm chấn chỉnh việc chấp hành, thực thi pháp luật

đối với các lĩnh vực theo chức năng quản lý của ngành.

9. Tập trung đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào các lĩnh vực của

ngành, nhất là lĩnh vực người có công và bảo trợ xã hội; tăng cường thực hiện các

biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế của công tác cải cách hành chính;

giải quyết kịp thời hồ sơ, thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân. Đồng thời, tiếp

tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, nhất là lĩnh vực kinh doanh có điều kiện theo chức năng quản lý của

ngành.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các

nội dung trên, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch

được Huyện ủy, HĐND, UBND huyện giao và chỉ tiêu kế hoạch ngành năm

2018./.

-Nơi nhận:

- Như trên ( để thực hiện);
- TT HU,  HĐND( để b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Sở Lao động -TBXH ( b/c);

- Các phòng ban chuyên môn (để phối hợp);

- Ban biên tập Webside huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

3

		2018-07-31T15:30:40+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy<camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!